A manu mente metiri. Tunc temporis enim Ger-
manæ nobiles, etiam insimi ordinis, civitatuæ
ejusmodi foedera quam maxime deditabantur.
Longe res aliter post paulo evenit, cum auctis civi-
tatum opibus, nobilium contra ruentibus, non raro
viros equestris ordinis in civitatum vel jura vel
stipendia cogeret dira necessitas. Sed neque etiam
nisi impune concessit illa prisca superbia, siquidem
ludorum equestrium consuetudines quælibet
equitem civitatis cuiusve stipendiis vel juribus as-
cripsum ab illis ludis arcebant, donec utrumque de-
sereret.

Optime sibi constat auctor in diversis allocutio-
nibus, quas Friderici Cæsaris nomine vel composuit
vel exornavit (80). In his autem non sine cura
quadam extollitur regula: Romani regis electio-
nem ad principes pertinere, et universos quidem.
Id quamvis non obscure in Romani pontificis fastus
et studia dirigatur, præterea tamén insigne reipu-
blicæ Germanicæ momentum enuntiat a plurimis
neglecit; electionem scilicet Romani regis non
ad Septemviros fuisse restrictam (81). Haud parum
hæcce stabilis dictorum fides æqualem et apprime-
gnarum videtur asserere.

Referens mortem Ekberti comitis ante muros
Mediolanenses (82), quasi fortuito meminit perve-
tustæ Germanicæ consuetudinis, heroum casus et
funera carminibus celebrandi:

*Cujus et interitum lacrymoso tristia noctens
Carmine Teutonicas deflevit fama per urbes.*

Hujus autem Ekberti, fortissimi principis, præma-
turum fatum ab universa Germania graviter exce-
ptum et Aventinus (83) affirmat.

Mox circuncessum ab imperatoris exercitu Me-
diolanum et agminum ordinem ex Radevico descri-
bens (84), antiquam Germanorum aciem, tunc tem-
poris adhuc servatam, unius vocabuli transposi-
tione perspicue reddit:

*Totaque septenis distinguens agmina turmis,
Ductorem cuneo præfecit providus uni-
Cuique suum.*

Nihil Radevicus de cuneis, ut qui peregrinum adeo
vocabulum affectans, legiones commemorat, ambi-
gua voce rerum faciem obducens

Disciplinæ castrensis leges ab imperatore proce-
rum consensu in campis Mediolanensis promul-
gatas, eodem Radevico duce, missis quatuor poste-

Gedichtes Reinke de Voss., § 2, not. 2, p. 24 sqq.

(73) L. II, v. 24 sqq.

(74) L. II, c. 11.

(75) *Gesta Normannor. in Francia*, ap. Bouquet
SS. rer. Gal., tom. VI, p. 204. *Histor. Norman-*
nor., I. I, c. 2; I. II, c. 1. *Ibid.*, tom. XI, p. 623,
626.

(76) L. IV, v. 54 sqq.

(77) J. G. v. Eckhart Erklaerung eines alten

Kleinodienkœstleins, etc., § 9, p. 14.

(78) J. C. H. Dreyer v. d. Nutzen des vorstessl.

(79) L. IV, v. 449 sqq.

(80) Exempla habes: I. I, v. 173 sqq.; I. VI, 514
sqq., v. 610 sqq.; I. VII, v. 325 sqq.

(81) Totus in hoc probando versatur Nicol. Cis-

nerus Diss. cit. Cf. Putter Reichshist., I, 264.

(82) L. VII, v. 483 sq.

(83) In Elencho rerum Boicarum.

(84) *Ibid.*, v. 496 sqq.

mis, recenset auctor, quarum una sic habet (85) : A Miles qui mercutorem spoliaverit, dupliciter reddet ablata, et jurabit quod nescivit illum mercatorem. Si servus, tonderebit et in maxilla comburetur, vel dominus suus reddat pro illo rapinam. Hæc ita nostra (86) :

*Institor a nostro spoliatus milite cuncta
Conduplicata feret: maxilla servus adusta,
Vertice detonso, supponet terga flagellis,
Aut erit a domino prædicto more luendus.*

Nihil de flagellis apud Radevicum: ne tamen falsam additionem putas. Tonsuram et stigma tunc temporis et flagellatio semper comitabantur, que non expressa subintelligitur illius ævi sententiis (87).

Et de ætatis quidem indicis hactenus : calamum consistere jubet pagellarum modus, dum in sequenti annotationum volumini plura, suis quæque locis majori cum pondere dicenda remittimus.

§ IV. *De tempore scripti operis quale id ipsum præ se ferat, et auctor an rebus interfuisse censendus?*

Ligurinum non esse compositum ante tricesimum quartum Friderici imp. annum manifesta librorum testimonia evidenter ostendunt. Atque primo statim limine Friderici filios allocutus, Henricum, Romanorum ac Italæ regem appellat (88), alio loco (89) commemorans ejusdem nuptias cum Constantia Sicula; denique et Beatricis Burgundicæ, Friderici imp. uxoris, obitum deplorat, quem scriptorum plerique anno 1184 vel 1185, Spirensis autem inscriptio monumenti (90) anno 1190 contingisse tradunt. Henricus equidem anno jam 1169 Friderico patre procurante Romanorum rex Bambergæ electus (91), quadriennis adhuc puerulus; at rex Italæ coronatus anno demum 1184 (92), et Constantiæ nuptiis anno sequenti (93), vel quod aliis videtur anno 1186 (94). Cum ista temporis definitione, quam non inepte paulum laxaveris, optime conveniunt alia plurima momenta, ut auctore in sibi penitus constantem reperias. Ita de nuptiis Henrici regis (95) :

Uti tandem tempore nostro
Æternum veteri finem positura querelæ,
Nobilis e Sicula tibi, rex Henrice, veniret
Nuptia domo, gemini pax et concordia regni.

De Turego Helveticorum, Arnoldi Brixensis dogmata post viri supplicium tenacius adhuc servante (96-97) :

(85) Radevie., l. i, c. 26.

(86) L. vii, v. 273 sqq.

(87) Ch. Ulr. Grupen *Observat. rer. et antiquit. German.*, Halæ 1763, p. 128 sq.

(88) L. i, v. 56 sqq.

(89) L. v, v. 416 sqq.

(90) Lehmann, *Chron. Spirens.*, v. viii, c. 11, p. 648.

(91) Otto Sanblas., *Chron.* c. 21. *Chronicon Reichenberg.* ad ann. 1169.

(92) Sagon., *De regno Ital.*, c. Ant, Saxio, l. xiv (Opp., l. II, p. 823, ed. Murator.).

(93) Baron., *Annal. eccles.*, ad h. a., § 11. Pagi

*Unde venenato dudum corrupta sapore
Et nimium falsi doctrina vatis inhærens
Servat adhuc uæ gustum gens illa paternæ.*

Arnoldus autem Turegi docuerat annis fere 1140-1145, tantaque temporum distantia et vi verborum sustinetur.

Item de legibus feudorum, quas imperator in Roncaliis anno 1158 communi procerum utriusque regni consensu tulerat (98) :

*Mox de communi feudorum jure, quod illa
Perspicuis nondum scriptis expresserat ætas,
Has dedit, et scripto jussit notescere leges.*

Senkenbergius quidem in hoc ipso loco duplex voce argumentum invenit (99). Primum in communis feudorum jure, quam ille loquendi formulam Friderici temporibus longe recentiore contendit; alterum in verbis : illa ætas. *Quis enim, inquit, unquam de suo tempore dixit; illa ætas?* Nimurum non vidit castigator cupidus annorum xxx intervallum. De voce communis vero plane futilis objectio. Quid enim poetæ cum fori formulæ? quodyne voxæ indicium, si quamlibet ipsius formulam post usus fori receperit? Quo demum alio vocabulo debuit jus illud significari, quod procerum utriusque regni suffragiis constitutum, communis utrosque vinculo astringeret?

Quapropter non nisi tropice intelligendus est auctor, ubi sub finem operis (100), post Friderici imperatoris alteram in Mediolanenses expeditionem, scribit :

*Et nunc pauca quidem, sacræ quæ sanximus aulæ,
Carmina sufficient, et respirare poetam
Ad tempus liceat, dum bellica signa quiescunt,
Grataque dimissus bello fovet otia miles.*

Hujus enim expeditionis annus convenit octavo Friderici Cæsaris et manifeste repugnat iis, quæ modo nobis indicata sunt. Evidem dicam quod rei est : concludit ac desinit eodem illo tempore Radevicus Frisingensis, et suo duce noster destinatus, sicta penuria intermissione tegens, cum dignitate recedit. Ne vero candorem simul atque probitatem desideres ingenioso satis artificio continuandi propositum subnectens, non obscure fatetur, quando scripserit, sibique optime constat :

*Mox ubi sollicite revocatus in arma redibit,
Nos quoque belligeras acies, et castra petentes,
Interrupta novo repetemus cœpta labore :*

ad Baron. h. a., § 14, 15, 17.

(94) Sagon., l. c., p. 827, cf. Saxii adnot. (5). Diversa specie testimonia facile concilie, dum anno priori sponsalia, sequenti vero nuptias ascripseris.

(95) L. v, v. 416. Hunc autem Henricum omnino studiis prosequitur suis, industrie captans materiam laudis, ut non immerito clientem putas.

(96-97) L. iii, v. 310 sqq.

(98) L. viii, v. 590 sqq.

(99) L. c. § 10, p. 162 sq.

(100) L. x, v. 604 sqq.

*Cunctaque summatim, superet modo vita sequentes, A
Continuo quodam suscepta negotia filo,
Propositi memores ad tempora nostra trahemus.*

Fridericum denique imperatorem Ligurino superstitem ex eo colligas, quod auctor præsentem alloquitur (1), nihilque opus contineat illius aevi recentius. His autem aliisque invicem commissis, non nisi postremos regni annos, adeoque 1186-1190 Ligurino assignare poteris. Idem dicendum de Solymario, quem ipso poeta teste (2) vix quinto ante Liguriandum mense editum comperimus. Quo magis mirere summam viri facundiam et styli facilitatem, quæ tantos tamque egregios brevissimo spatio labores absolvit.

Motam præterea nonnullis quæstionem, num auctor ipse rebus interfuerit: ex predictis partim testimoniis, partim ex alio ejusdem singulari negaveris, dum ille sub finem (3) disertis verbis:

*Me quoque non armis sed carmine castra secutum.
Nec audiendus omnino Philippus Melanchton, qui poetam in obsidione Mediolanensi Friderico Imp. quomodo Scipioni seniori Ennium, juniori ad Carthaginem Polybium adfuisse, ut reliqua ferme omnia, sibi temere singit.*

§ V. Operis ratio, scriptoris auctoritas.

Errorem sane haud levem erraret, qui Ligurinum, vel specie formæ vel eruditorum elogis inductus, ut carmen proprie epicum persuadere sibi vellet. Est enim totum opus nihil aliud, quam librorum Othonis et Radevici Frisingens. *De rebus gestis Friderici I Aug.* Περιφραστις poetica. Exorditur cum electione Friderici, sive cum Othonis Frisingensis libro secundo, desinens cum Radevici penultimo capite, sive cum altera Friderici in Mediolanenses expeditione, annorum octo res gestas decem libris complexum. Auctor vero, licet pressis plerumque vestigiis illos duces sequatur, non tamen anxie nimis in his agit, et sublatis hinc inde, quæ non ad rem facere videbantur, variis illa rerum figuris et imaginibus compensat. Nimirum historici Frisingenses nonnulla diplomata, de momentis præsertim ecclesiasticis, verbotenus inscruerant, quæ quidem egregia suis locis, heroico carmini non convenient. Hæc et minora quædam noster, unus Friderici laudibus intentus, et moræ velut impatiens, prætermisit. Atque ipse eas scribendi rationes ruculenter exponit (4):

*Qui scripsere prius cupientes ordine certo
Historiæ servare fidem, non pauca videntur
Inseruisse suis (liceat modo dicere) chartis,
Quæ neque Cæsareos augent vehementer honores,
Nec contexta rei, sed tanquam adsuta cohærent.
At nos, si quid erit pulchrum minus, eximiumque*

(1) L. i, v. 19 sqq.; l. x, v. 60, sqq.

(2) L. x, v. 650.

(3) L. x, v. 576 sqq. Quæ a quibusdam l. iv, v. 607 sq., dicta hue in censem afferuntur; ea saltim ex Othono Frisingensi transsumpta sunt. (L. ii, c. 27.) Non advertit hoc vel astute suppressit Sen-

*Vel quod ad egregios non multum Cæsaris actus
Pertineat, veri nihil adjectura decoris
Sponte relinquentes, tantum potiora secuti,
De multis modicam nitemur condere summam,
Claudendumque manu forma breviore libellum
Ad demulcendas conflare legentibus aures,
Ac velut e pleno, decerpitis floribus, horto
Principe digna suo breviter compingere sarta.*

Sequitur inde nec alia nec nova tradere auctorem voluisse, tantum Othonis et Radevici libros in compendium quasi redactrum, et præter formæ nitorem nil sibi meriti tribuentem. Etenim ipse modeste subjicit (5):

*Ut, quem forte parum male cultus sermo movebit,
Hunc saltem structura pedum, versusque canori
Detineant, sitque hic aliquid laudabile nostrum.*

B Debuerant ista, siquid unquam, retinere Senkenbergium, qui tamen eo usque petulantiae processit, ut ipsam auctoris fidem insimularet, immodecum culpandi studio veris falsa commiscens (6). *Ubique,* inquit, *cum Ottone Frisingensi et Radevico ambulat.* *Ubi hi breves, noster solito concinnior.* *Ubi latius se diffundunt, nihil nostrum, quo minus pariter exspatietur, moratur.* *Ubi exordium capiunt, et id noster sequitur.* *Ubi desinunt, nec nostro amplius scribendi materies.* Et tamen hunc suum libellum fictitius ille Guntherus post nuptias Henrici postea VI cum Constantia, imperatori Friderico, regiæque genti, se obtulisse scribit. Egregie certe de magno imperatore, studiorum elegantiorum perito, qui ipse vitam litteris mandare jussérat propriosve commentarios eum in usum suppeditáverat, meriturus, si versibus Ottonem tantum et Radevicum, et quidem, quod ipse fatetur, resque docet, non paucis omissis expressisset; atque id vicennio post, quam horum libri lecti jam probative erant. Exstabant sane tempore nupliarum Henrici VI cum Constantia magis illustris Friderici facta, quam illa quæ noster describit, excidium nimirum Mediolani inprimis, quod, si civitalis potentiam consideres, ad omnem sane posterioritatem memorandum est. Unde haud dubie gratiam initurus non erat, qui apte satis descripta recoquere tentasset, nova et illustriora omisisset. Recordor equidem ipsum impostorem dicere (7):

*Continuo quodam suscepta negotia filo
Propositi memores ad tempora nostra trahemus.*

Sed hoc est illud ipsum, quod imposturam tegere debebat. At satis infeliciter, cum nostra tempora vix dicere conveniat scriptori ejusdem ævi, quique viventis et spirantis res describat, nec se postea demum natum profiteatur.

Hæc ille. Quam parum autem captionibus ejusmodi dialecticis veritas ipsa juvetur, nemo non videt. Ac primo quidem aperte falsum esse, quod

kenbergius, dum auctorem oscitationis trahere conatur. (L. c., § 8, p. 160.)

(4) L. i, v. 125.

(5) L. c., v. 152 sqq.

(6) L. c., § 5, p. 156.

(7) L. x, v. 613.

auctor ubique cum Othono et Radevico vel incipiat A quoque suis libris indigerunt Gualterus, Jos. Iscan, Devonius, Guilelm. Brito, sæculo XII sere æquales. Est autem in illis Ligurini summa disparitas; priora septem cum rebus traditis, tum auctoris etiam dictioni sat bene concordant; contra reliqua corruptissima, nec solum librariis imputanda, nec ulla arte sananda (10). Vel enim rerum tenorem, vel vocabula species, vel denique dicendi modum; Ligurini certe nusquam auctorem agnoveris. Priora semper, ut oportet, in praesenti rem ponunt, apparet fida gestorum series, et metri consona concinnitas: postremis falsissima rerum momenta (11), monstrosa vocabula, præteriti frequens cum praesenti conjunctio, denique et nomine Ligurini compellatus auctor (12). Postremus hicce inepiti versificatoris (quisquis ille fuerit) error, suspicionem cl. Pithæo moverat (13), in sola cæterum Augustana obvius (14). Miror ista simulasse doctissimum Rittershusium (15), adeoque proposito non stetisse, restituendi argumenta ad fidem principis editionis. Reliquæ omnes editiones singula singulis inscripserunt. — Igitur septem priora δεκάστιχα auctoris vere crediderim, quippe quod nulla vobis indicia, quin imo duplex adhuc rei fides. Etenim ex illis dubius Ligurini locus (16) (ex argumento quinti) percommode restituitur; tum vero et ipsa intermissione nostrum vel fatis abreptum, vel alio quocunque modo prohibitum non obscure probare videtur.

B
C
Monet hic ipse locus dictorumque ratio, paucis agere de argumentis in singulos Ligurini libros, quæ editio princeps Augustana uno in loco præmissa exhibit. Sunt autem illa totidem singula versibus composita, quot libris universum opus constat, nimirum δεκάστιχα. Ejusmodi sane lusus bene convenit sæculo XII, res ipsa non caret exemplis. Ita sæculo jam III, Herennium Modestinum ICTum singulis Æneidos Virgilianæ libris argumenta δεκάστιχa præfixisse legimus, argumenta

(8) Præixa est Othonis Fris. libro I. *De reb. gest. Frid.*

(9) Eadem præmissa Radevici libris.

(10) Withofius quidem restitutionem promisebat, sed viri jactantia omnino insignis. Nonnulla tentavit cl. Vonckius adversa penitus fortuna.

(11) Argum. I. viii et ix.

(12) Argum., I. x, v. ult.

(13) Præfat. cit.

D
A quoque suis libris indigerunt Gualterus, Jos. Iscan, Devonius, Guilelm. Brito, sæculo XII sere æquales. Est autem in illis Ligurini summa disparitas; priora septem cum rebus traditis, tum auctoris etiam dictioni sat bene concordant; contra reliqua corruptissima, nec solum librariis imputanda, nec ulla arte sananda (10). Vel enim rerum tenorem, vel vocabula species, vel denique dicendi modum; Ligurini certe nusquam auctorem agnoveris. Priora semper, ut oportet, in praesenti rem ponunt, apparet fida gestorum series, et metri consona concinnitas: postremis falsissima rerum momenta (11), monstrosa vocabula, præteriti frequens cum praesenti conjunctio, denique et nomine Ligurini compellatus auctor (12). Postremus hicce inepiti versificatoris (quisquis ille fuerit) error, suspicionem cl. Pithæo moverat (13), in sola cæterum Augustana obvius (14). Miror ista simulasse doctissimum Rittershusium (15), adeoque proposito non stetisse, restituendi argumenta ad fidem principis editionis. Reliquæ omnes editiones singula singulis inscripserunt. — Igitur septem priora δεκάστιχα auctoris vere crediderim, quippe quod nulla vobis indicia, quin imo duplex adhuc rei fides. Etenim ex illis dubius Ligurini locus (16) (ex argumento quinti) percommode restituitur; tum vero et ipsa intermissione nostrum vel fatis abreptum, vel alio quocunque modo prohibitum non obscure probare videtur.

§ VI. Eruditorum in Ligurinum testimonia.

Optimum quidem pro Ligurino testimonium sataberis opus penitus inspectum; ast nihilominus ego doctorum quorumdam insignium judicia referre mearum partium reor. Etenim e litteratis haud pauci alieno arbitrio feruntur, atque etiam non injucundum videtur, diversa sæculis ac regionibus virorum sensa contueri. Monendum tamen, in iis placitis rationem et ævi haberi et patriæ, tum vero stylo cuiusque ac ingenio nonnulla condonanda. Sic inter primos Chunradus Celtis (17):

Cedo libens, Ligurine, tuis, doctissime, scriptis:
Et genua et plantas, Celtis, adoro tuas.
O felix tantum natus, Friderice, poetam
Qui tua grandilogo carmine gesta tonat.
Proximus est vati, quem Mantua docta creavit,
Et qui Pompeii et Cæsaris arma canit.
Nec Stilico tantum vel Honorius aut Majoranus,
Nec qui Scipiadas Sporciadasque sonat:
Per freta nec tumidum qui cantat Jasona vectum
Æaciden, vel qui Thebaidenque nota:
Gesta ducis Macedum totum vulgata per orbem
Qui colit, Heroicis cedat et ille tuis.

(14) Nimirum Spiegellius Ligurini proximus editor ingeniose magis quam recie lectionem transmutavit, quem reliqui sequebantur.

(15) Notæ in Güntheri Ligurinum, p. 9, adeoque proferre non dubitat: *Quid vetet, quin ipsum Güntherum pro auctore habeamus, non video.*

(16) L. v, v.

(17) Ad Ligurinum carmen post Præfat. Ed. Augusti.

*Gaudet hoc nostro bellax Germania vate
Teutonicum tanto qui canit ore decus.*

Jacobus Cujacius et Franciscus Hotomannus celeberrimi saeculi XVI ICti, iisque in omnibus ferme alijs rebus invicem æmuli, Ligurini tamen in laudes amicæ conspirant. Et ille quidem viginti plus locis ejus auctoritate nititur, alicubi testatus: *Melius eum nonnulla feudorum capita explicare, quam tota feudistarum sœculenta cohors* (18). Hic poetæ nobilissimi et eximii nostrum aliquoties elo-gio deprædicat. — Gerard. Vossius (19) omnino poetam pro saeculo suo magni ingenii atque etiam elegantem et Apollinarem alitem compellat. Justus Lipsius, poetam spiritus et ingenii haud spernendi, imo ut illo ævo mirandum. — Marquardus Freherus in Chunradi Rittershusii de Ligurino edendo consilium rescribit (20): *Institutum tuum, mi Rittershusi, in Gunthero recensendo et illustrando intellexi et vehementer probbo: certe ille auctor ultra ævum illud, imo et gentem elegans, et fama hilariore quam hactenus dignus.* Ipse Rittershusius, Ligurini sospitator (21): *Inter paucos qui supersunt (ævi med. scriptores) præcipua dignatione eminet Guntherus, qui res suo ævo domi forisque fortiter et sapienter atque magnanimititer gestas a maximo et optimo potentissimoque imperatore Germanici nominis Friderico I, cui a barba colore Ænobarbi vel Barbarossa cognomen suit, carmine supra quam saeculum suum serat elegante, bonoque et eruditio descriptis, secutus filum Othonis antistitis Frisingensis et continuatoris ejus Radevici, ejusdem Ecclesiæ canonici, qd quos etiam, velut fontes, ipse alicubi operis sui non obscure lectores remittit.... Cum autem vel ex argumento operis ejusdem soleat dignitas ac præstantia aestimari, vel ex modo ac forma tractandi: et vero hic de rebus gestis Friderici Ænobarbi agatur, qui tantus et talis, qui pace belloque tam inclitus princeps fuit, ut sub eo non injuria aureum quasi saeculum rediisse videatur; idque recte vulgariter, sed omnibus adhibitis ornamentis et luminibus orationis: potestne cuiquam esse obscurum, quanti ab omnibus nositer hic Guntherus fieri mereatur?* — Gaspar Scioppius (22) eundem saluat: *Vatum poetam Franciorum principem* (25), per quem poetam Franciæ Germania debere primum cogitur faterier. Janus Dousa (24) his sere ver-

A bis (25) utitur: *Les critiques conviennent que Guntherus est un poète de grand génie et de beaucoup de feu, qui faisait trop d'honneur à un siècle qui n'était pas assez fin pour savoir faire le discernement de son mérite.* — Gaspar Barthius (26): *sane omnino melior poeta est, et spiritum habet prorsus insignem, quo cæteri id genus (ævi medii) destituuntur, adeo que plus laboris, quam ingenii afferre videntur, ubi cum illo in comparationem ducuntur.* Idem alio loco (27): *Omnes medii ævi poetæ longissime infra hunc Germanum sunt. Laudabatur præ cæteris Galterus: compone unam paginam, videbis æra in hoc. in illo lupina.* — Petrus de Mexia eques Hispanus, in fine Friderici Barbarossæ: *Guntherio insigne poeta, quem escribeo in versus heroicos.* — Henrico Stephano (28) nobilissimus et eximius poeta vocatur. — Hermanno Coringio (29): *Felicissimus saeculi XII poeta, Friderici Cæsaris ævo dignus.* — Jo. Frid. Gronovius (30): *Guntherus poeta est primus, quos scimus Germanorum ex Helicone perenni fronde coronam retulisse.* — Meric. Casaubonus (31): *Poeta, prout barbari saeculi captus erat, perelegans.* — Olaus Borrichius (32): *Respectu cætatis, qua Guntherus scripsit, ejus dictio plane magnifica, compositione docta.* — Adr. Baillet (33): *C'est un poète merveilleux pour le temps, et j'ignore sur qui se fondent ceux qui disent qu'il était moine... Outre le grand talent qu'il avait pour la poésie, il avait en soin pour cultiver son style, et de le rendre assez élégant, pour donner de l'agrément à ses vers.* Denique Hieronym. Gundling (34): *Ordinem regis eligendi antiquum Guntherus et fuse et perspicue descripsit. Quod carmen ut omnes rerum Germanicarum studiosi repetitis vicibus perlegant, optandum.*